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SMARKIAUSIOS KOVOS VISUOSE FRONTUOSE BELGIJOJE 
IR OLANDIJOJE. NUMUŠTA 450 VOKIEČIU LĖKTUVU.

Vokiečiai Pasitraukė Iš Oslo.
Karas Belgijoje ir Olandijoje

Po 8 su viršum mėnesių 
„tylos“ ir Vakarų fronte už
virė baisiausias karas. Hitle
rio įsakymu vokiečiams už
puolus Olandiją. Belgiją it 
Liuksemburgą prasidėjo bai
sios kovos. Laikraščiai pra
neša, kad vi^n Belgijos fron
tuose šiuo metu puola apie 2 
milijonu vokiečių kariueme- 
nės. Naujausios telegramos1 
skelbia, kad Belgijojeje ir 
Olandijoje pradėjo veikti sti
prios vokiečių motorizuotos 
dalys, daugiausia tankai, ku
rių įvairiose frontuose pasiro 
dė apie du tūkstančiu. Belgi
jos ir Olandijos teritorijose 
prasidėjo kovos, kokių iki 
šiol nebuvo nuo dabartinio 
karo pradžios. Nors vokie
čiai belgus ir olandus puolė 
su didžiausiu smarkumu ir 
labai stipriomis jėgomis, ta
čiau sutiko labai stiprų pasi
priešinimą. Belgai ir olandai 
atkakliai ginasi su nepaprastu 
'aršumu. Tuojau po užpuoli
mo belgams ir olandams at
siskubino anglų ir prancūzų

kariuomenės daliniai, kurie, 
jau susitiko su vokiečiais ir 
prasidėjo f markios kovos vi
suose frontuose.

Vokiečiams pasisekė giliau 
įsiveržti į Olandiją, kur buvo 
mažesnis pasipriešinimas. 
Belgijoje vokiečiai kad ir su 
labai didelėmis jėgomis puo
lė, didelės pažangos nepada
rė, nes juos greitai sulaikė 
belgų, pranaūzų ir anglų ka
riuomenės daliniai. Šiuo me
tu smarkiausios kovos vyks
ta Belgijoje Liege srityje, 
kur yra stiprios belgų forti
fikacijos. Šiame fronte ne
paprastai veikli vokiečių avi
acija, kuri be paliovos bom
barduoja belgų fortifikacijas' 
Nežiūrint, kad lig gegužės 14 
dienos vokiečiai pražudė apie 
450 lėktuvų, jų aviacijos veik 
smai nesiliauja.

Iš frontų pranešama, kad 
netrukus laukiama vokiečių 
n- sąjungininkų didžiųjų ar
mijų susirėmimo, kuris turė
siąs nulemti dabartinį karą.

Vokiečių parašiutininkų 
nepasisekimai

Bruzdėjimas prieš sąjungininkus 
Italijoje

Vokiečiai pradėję karą 
prieš Belgiją ir Olandiją sa
vo karo lėktuvais atgabeno 
labai daug parašiutininkų, ku 
riuos išmėtė įvairiose belgų 
ir olandų teritorijos vietose. 
Kad suklaidinus gyventojus 
vokiečiai savo parašiutininkų 
daugumą apvilko olandų ir 
belgų uniformomis. Bet gud 
rus belgai ir olandai tuojau

suprato vokiečių klastą ir 
pradėjo smarkią kovą su vo 
kiečių parašiutininkais. Bel
gų ir olandų pranešimai sa 
ko, kad vokiečių parašiutinio 
kų veiksmai visiškai frakasa 
vo. Beveik visi vokiečių pa 
rašiuti ninkai, kurie nusileido 
eigų ir olandų teritorijoje 

tuojau buvo suimti arba pa
šauti nusileidžiant.

Bruzdėjimas prieš sąjungi Italijo
ninkus Italijoje nuolat auga. 
Paskutinėmis dienomis Ro 
moję, Napoly, Venecijoje ir 
kituose miestuose vėl įvyko 
daug demonstracij i prieš 
anglus ir prancūzus. Iš italų 
triukšmo galima spręsti, kad 
Italija yra pasiryžusi įstoti į 
karą vokiečių pusėje. Nau 
jausios žinios praneša, kad 
Anglijos konsulatas Romoje 
pranešė visiems Italijoje gy
venantiems anglams, kad jie 
galimai greičiau išvyktų iš 
Italijos.

Taip pat pranešama, kad

s diktatorius Musolinį 
įsakė sustiprinti italų sienų 
apsaugą nuo Prancūzijos pu
sės.

— iŠ ROMOS pranešama, 
kad dėl vykstančių demon
stracijų prieš sąjungininkus 
italų policija sustiprino Ang
lijos ir Prancūzijos ambasadų 
apsaugą.

— ANGLIJOS ambasado-

Gali nutrukti susisiekimas su
Lietuva

rius Romoje įteikė italų vy
riausybei notą, kurioje daro 
pastabą dėl priešangliškos 
propagandos Italijoje.

Paskutinės žinios skelbia,( laivais. Italams įstojus į karą 
kad Italijos įsikišimas į da- sąjungininkai užblokuotų Ita- 
bartinį Europos karą esąs ne Ii jos prekybos laivyną, taip 
išvengiamas. Ar ištiktųjų Ita kaip jie užblokavo vokiečių 
lija įsikiš į karą, sunku paša laivyną. Tokiu būdu italų lai
kyti. Tačiau jei taip atsitiktų, vai negalėtų pasiekti Pietų 
tai gali nutrukti pašto susisie Amerikos žemyno ir pašto 

jkimas tarp Lietuvos ir Pietų susisiekimas tarp Pietų Ame- 
Amerikos. Dabar, karo metu, rikos ir neutraliųjų Europos 
pašto susisiekimas su Lietu-( valstybių galėtų visai susi- 
va palaikomas išimtinai italų ' trukdyti.

Numušta virš 300 vokie
čiu lėktuvų

Vokiečiai įsiveždami į Olan 
diją, Belgiją ir Liuksemburgą 
puolimui daugiausia panaudo 
jo aviaciją. Ištisos vokiečių 
lėktuvų eskadrilės puolė ir 
bombordavo olandų ir belgų 
miestus bei strateginius punk Į 
tus. Vokiečių aviacijos puo 
limai buvo milžiniški, tačiau 
neapsiėjo be didelių nuosto 
lių. Pasirodė, kad belgai ir 
olandai turi labai gerai suor
ganizuotą ir stiprią priešlėk
tuvinę apsaugą.

Pirmą karo dieną daugiau 
šia vokiečių lėktuvų puolė 
Olandiją. Čia vokiečiai ir 
daugiausia nuostolių turėjo, 
nes per viena dieną olandų

priešlėktuvinės batarejos ir 
naikintuvai numušė apie 70 
vokiečių lėktuvų. Tą pačią 
dieną, kaip skelbia praneši 
mai, kelioliką vokiečių lėktų 
vų numušė belgai ir 23 lėktų 
vus prancūzai. Per kovas ore 
pirmą karo dieną vokiečiai 
numušė apie 30 anglų lėktu
vų ir kelis belgų bei olandų 
lėktuvus.

Naujausi pranešimai skel 
bia, kad per tris paskutines 
karo dienas vokiečiai neteko 
jau virš 300 lėktuvų. Po šitų 
nepasisekimų pastaruoju lai
ku vokiečių aviacijos puoli 
mai ir atvirų miestų bombar
davimai sumažėjo.

Vokiečiai krausto
si iš Oslo.

Telegramos iš Švedijos pra 
neša, kad vokiečių karinome 
nės daliniai pradėjo krausty 
tis iš Norvegijos sostinės Os 
lo. Šiuo metu Norvegijos te 
riiorijoje dt ugiausia vokiečių 
kariuomenės esą Narviko sri 
tyje, kur vyksta smarkūs mū 
šiai.

Olandijos kolonijos są
jungininkų dispozicijai

Šiomis dienomis į Londoną 
atvyko Olandijos užsienių 
reikalų ministras Von Kie- 
fens, kuris pasakė kalbą per 
radiją, pažymėdama, kadbru- 
tališkai vokiečių užpulta 
Olandija turi dideles ir tur
tingas kolonijas. Olandijos ko 
Jonijos ir visi olandų tautos 
ir valstybės resursai dabar 

* atiduodami

spozicijai. iki bus galutinai 
nugalėtas bendras sąjunginin
kų ir Olandijos priešas.

Karo veiksmai 
Norvegijoje

Po Olandijos ir Belgijos už 
puolimo vokiečių karo veiks
mai Norvegijoje visai susilp 
nėjo. Taip pat susilpnėjo ir 
sąjungininkų karo veiksmai. 
Kiek stipresni susirėmimai 
vyksta Narviko fronte, kur 
vokiečių pozicijos gerokai su 
silpnėjo. Kituose Norvegijos 
frontuose savo pozicizijas 
smarkiai pagerino norvegų 
kariuomenės daliniai, kurie 
pradėjo stipriai persekioti 
vokiečius.

— Italų laikraščiai skelbia, 
kad vokiečiai Belgijoje pradė 
jo vartoti iki šiol nematytus
ginklus. Greičiausiai tai bū- 

sąjungininkų di-'sią mirties spinduliai.

Tremenda batalha ao 
sul da Hollanda

AMSTERDAM. — Os círcu
los militares liollandezes in
formam que as tropas nacio- 
naes que combatem na zona 
sul do paiz estão travando 
uma encarniçada batalha com 
as forças do Reich, quj pre
tendem avançar e cuja often 
siva foi violentamente repelli 
da.

Accresentam os mesmos 
círculos que contingentes de 
forças adiadas já em territo- 
rie belga approximam-se da 
zona de combate dos hollan- 
dezes, esperando se que esta 
beleçam juneção de um mo
mento para outro.

Anniquílados os para
quedistas.

ROTERDAM. — As autori
dades militares hollandezas 
dominam a situação no inte 
rior do paiz. Os paraquedis
tas das forças do Reich ue 
desCeram em diversos pon 
tos de Hollanda, foram anni- 
quilados incontinente.

A luta na Bélgica

— O primeiro ministro Pie- 
riot pronunciou um discurso 
affirmando que o avanço al- 
lemão foi contido no canal 
Alberto e que accentua se a 
resistência belga. O exerci 
to luta contra forças superio 
res, mas tropas alhadas es
tão avançando em seu soccor 
ro. O rei Leopoldo esta a 
frente das forças belgas e to 
dos os paraquedistas alie- 
mães foram exterminados.

-- O exercito belga iniciou 
uma vigorosa contra-offensi- 
va. Os allemães estão recuan 
do na região de Hassalt.

— O ministro Spaakpronun 
ciou um discurso perante os 
jornalistas estrangeiros affir 
mando sua confiança no exer 
cito belga.

— Na região fortificada de

Liege os allemães foram re 
pellidos com severas perdas.

— Os allemães recuam na 
região de Haselt.

— Consta que os allemães 
teriam rompido a linha "ma- 
ginot" belga.

— Agencia allemã divulga 
que as forças germânicas 
abateram durarte a manhã 59 
aviõe& inimigos, pondo a pi
que um cruzador inglez.

A Guerra na 
Hollanda

A aviação ingleza bombar
deou contrações de tropas 
allemãs na fronteira hollan- 
deza.

— O communicado d e’guer 
ra francez annuncia que me 
lhorou a situação dos allia- 
dos na Hollanda.

— Uma columna allemã es 
tariu se approximando de 
Amsterdam.

— Os hollandezes retoma
ram o fortim de Suezkane.

— Foi afundado nas costas 
hollandezas um navio-trans- 
porte.

— Foram aprisienados sol 
dados allemães com unifor
mes hollandezes.

Na França e na 
Inglaterra

— Os alliados affirmaram 
que tomarão represálias si 
os allemães continuarem bom 
bardeando cidades abertas.

— A aviação britannica ef- 
fectuou numerosos bombarde 
ios sobre concentrações de 
tropas germânicas e sobre 
transportes e linhas ferreas, 
proximos ã fronteira hollan- 
deza.

A attitude da Italia
Mussolini ordenou que fos

se reforçada a defesa da Iron 
teira franceza, de
pois de Conferenciar com va 
rios generais.

— A imprensa italiana ata 
ca violentamente o bloqueio 
dos aliados contra a Italia.

— O embaixador inglez cha 
mou a attenção da Italia sė
bre a intensa propaganda an 
ti britannica.

— Foram chamados a Ro
ma os embaixadores no Cai
ro e em Madrid.

— Deixou Buenos Aires o 
„Queen of Bermudas“.

— Shirley Templo abando 
nou o cinema.

1
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■---- Antrasis Prancūzijos tigras —
----------- -— -- Pol Reino--------------

per metus 300 milijardų frau- BALIONAI SAUGO 
griebtis kapitalų ha<irezr:“a ■ ANGLIJOS CENTRUS

Visi prancūzai yra ne aukš senusias priemones jis aline 
to ūgio, bet Pol Reino yra vi' 
siškai mažas, net už Napoleo 
ną ūgiu mažesnis. Bet su 
prancūzais matyt yra jau tra 
dicija, kad visi didieji pran , 
cūzų žmonės buvo žemo il
gio. Pol Reino nepaprastai 
judrus. .Jo akys panašios i 
mongolo, plaukai juodi, kaip 
smala, ir iš viso veido išraiš 
ka labai rytietiška. Jis mėgs
ta šypsotis savotišku japoniš 
ku šypsniu. Visos vyriausy
bės Prancūzijoj, kuriose tik 
jis dalyvavo ministerių. bijo
davo Reino, nes jis buvo tęs 
žmogus, kuris nepaprastai aš 
triai kritikuodavo ministerių 
žygius. Reino yra nuvertęs 
ne vieną vyriausybę. Ypač ti 
jis savo laiku puolė Lavali. '

Jei Pol Reino ne didelio 
ūgio, tai jo dvasia yra didelėj 
Jis yra buvęs kolonijų, teisiu į 
gumo ir finansų ministeris. į 
Kai Reino pradėjo vadovauti • Padalijo Į dvi kategorija-- —

Ikaro ir civilinį biudžetų.
, Šiam pastarajam biudžetui

. pajamas jis parūpino iš mo 

. kesčių, o karo biudžetui — 
, iš paskoių. Nusibodusios pa

skolos, bet Pol Reino išlei
stas obligacijas žmopė i.li
ko ir pinigai buvo surast'. 
Civilinį biudžetą jis stengiasi 
subalansuoti bet kokia kaina. 
Jei susirado naujos išlaidos, 

Ijoms padengti jis sugalvojo
naujus mokesčius. Ir todėl

té galvos nesukdamas.

čių šviežumas persiduoda ir 
kitiems. Pol Reino šventai

sąmone. Prancūzijos milžiniš 
kas ginklavimu is kainavo ir

Bet šiame reikale Reino ne
pripažino jokio taupumo, li
dar tat pasiteisina Apsigin-

nutaręs Prancūzijoje įvesti 
duonos korteles. Tuo pačiu 
metu jis pranešė ir daugiau 
karo meto parėdymų, kurie 
suvaržo prancūzų patogųjį 
gyvenimą.
Dar visai neseniai Prancūzija 
valgė kaip geraisiais laikais. 
„Pasiaukojimas yra laimėji
mo pagrindas", pareiškė mi
nisteris. Aišku, nieks tuo ne- 
fidžiaugė, bet nieks negalėjo 
pasakyti, kad tat yra netie-

deli pinigai ir Reino pakėlė

tiesioginius, bet tuo pačiu 
metu pranešė: gaminkite dau-

mokesč'us. Logika 
buvo aiški ir vibi .-ms supran
tama. .

I Kitas pagrindinis dalykasI 
j Pol Reino finansų olitikojel 
buvo aiškumas. Biudžetą jisldel to iv-

Naujieji dekretai įsiveržę į 
yvenimą.

Dabar vyriausybė nustato, 
ką ir kiek katras gali valgy 
ti. Prancūzai yra smalyžiai. 
Bulvių prancūzai nelabai mė
gsta. užtat daug suvalgoma 
pvrago. Prancūzų restoranuo 
su kiekvienas neprimokėda , 
mas gali suvalgyti tiek pyra-l

finansų ministerijai, ten susi 
darė visai kita nuotaiku. Jis 
pasirodė visų darbingiausias 
ir išmaningr.tusias finansistas 
kokie tik buvo Prancūzijoje 
nuo Kol bėro iki Tirgo I ikų.

Ministeriui, kurio pareiga 
yra apkrauti gyventojus nau 
jais mokesčiais, labai sunku 
būti populiariam. Ir vis del 
to Pol Reino pasidarė vienas 
iš populiariausių ministerių 
visoj Prancūzijoj, nors jis ir 
apdėjo tokiais mokesčiais žino 
nes, kokių Prancūzijoj dar 
nėra buvę. Jis kalba parla
mente ir p>r radiją, parengi
muose ir Balionuose — ir vi
sur susilaukia didžiausio pasi 
sekimo. Jis moka nuobodžias 
ir sausas finansines temas pa 
versti patraukliomis. Nė vie
na jo mintis ir nė vienas po 
sakis nėra nuobodus.

Kaip gi toks ministeris ga
lėjo pasidaryti populiarus? 
Jis to pasiekė, apeliuodamas 
į liaudies sveiką sąmonę. To 
kie dalykai, kaip biudžetas, 
finansai ir mokesčiai, kuriuos 
iki šiol sprendė pražilę eko 
nomistai, referentai ir banki
ninkai, jo dėka pasidarė su
prantami visai liaudžiai. Sa 
vo mokesčių politikoje Pol 
Reino, kur tik buvo reikalin 
ga, mynė naujus kelius. Pa

kovojo 8 mėnesius, pra 
finansai yra tvirtesni 
prieškariniais laikais, 
progr mos tolimesnieji 
tai: ne vienas neturi 
lobti karo sąskaitom

vumą. apsisaugoti nuo infli 
acijos pavojų, glaudžiausiai 
bendradarbiauti su Auglija.

Pol Reino su Džonu Seimo 
nu sudarė finansinį susitari
mą kuris vertas didelio dė
mesio, nes tas susitarimas 
pašalina aukso ir užsienių 
valiutos išgabenimą iš tų d vie 
jų kraštų. Anglija perka 
Prancūzijoje, Prancūzija — 
Anglijoje, o auksas ir valiu

mas prekėmis be pinigų.
Vieną vakarą Pol RHno 

per radią pranešė, k..d jis

St. Jūrinis.

Svetimieji D ev
(Tąsa iš Nr. 34)

— Kokia tu keista, Lione! 
— tarė Petras, — cineme pa 
miršti viską, net gyvenimą. 
Gyveni rodomais vaizdais, 
tikriau pasakius, pergyveni, 
susilieji su filmos gyvenimu...

— Iš dalies gal ir taip, 
bet... vėliau vėl iškyla gyve 
nimo realybė ir jau tada daug 
sunkiau kentėti... Gal kitą sy
kį mudu nueisim. Juk dar 
daug daug dienų bus mums 
nueiti. Argi tik šiandien pra-, 
dėjome gyventi? Gal ir iš tė ' 
velio gausiu žinių... Šiandien i 
eik tu vienas ir, ką pamaty
si, man papasakosi. Tu taip 
moki įdomiai pasakoti. Aš 
viską įsivaizduosiu, — šypte 
Įėjo ji

— Negi pešies su tavim. 
Matau, kad tu didelė užsispy
rėlė.

— Nevisada, ne!.. Kaip ka
da aš visai nuolaidi. Tu tik 
suprask mane. Pagaliau, ką i 
sakys mama: ,.Tėvą j ligoni-! 
nę, o duktė į cinemus...“ Nė

šis, nė tas...

Ir vėl slinko pilkos gyveni 
mo dienos. Jurgis Kranklys 
žymiai pasitaisė. Sveikas, 
kvepiantis Poços de Caídas 
klimatas grąžinto grąžino pra 
rastąsias jėgas. Dažnai jis 
rašydavo ilgiausius laiškus, 
pilnus vėl naujų svajonių ir 
vilčių. Dar gulėdamas ligoni 
nėję eidavo į ligoninės sodą 
ir padėdavo tvarkyti jį. Nau 
jąjį sodą pradėjo skiepyti. 
Čia Kranklys paliko nepamai 
nomas rožių skiepytoje». Nuo 
šio laiko ne tik kad jis mo
kėdavo ligoninei už gydymą, 
bet ligoninė dar jam primo 
kėdavo. Ligoninės direkto 
rius, malonus senukas, net 
užtikrino jį, kad, išsirašęs iš 
ligoninės, gausiąs sodininko 
vietą.

Tokios žinios visai nurami 
no Kranklius. Jau ir skolą 
po truputį Lionė pradėjo ati
davinėti. Iš pradžių Petras 
kiek spyrėsi, sakėsi, kad nė

duonos korte- 
pyragas bus trupu

tį tamsesnis, bet jame būsią 
daugiau vitaminų. Mėsos kor
telių ko! kas neįvedama, bet 
i <sta tris kaltus per savaitę 
vaidyti be mėsos. Tas nuos- 
iias neliečia paukštienos. 
Dvi dienas be mėsos nepar- 
d... .jjamos dešros, kumpiai, 
ir kiti mėsos gamini.J. bet 
užtat žuvies galima pirkti 
kiek nori.

Nemalonus dekretas buvo 
ir pijokėliąms. Apribotas al
koholio pardavimas. Antra
dieniais, ketvirtadieniais ir 
šeštadieniais nė vienas nega 
Ii gauti nusipirkti nei likerių

tuo tarpu vyną, alų ir šam
paną galima gerti kiek telpa, 
i’rancūzai ypač apgaili apera 
tyvo, nes kiekvienas pracū- 

Igį mėgsta išger
ti porą stiklų šio gėralo, toks 
jau paprotys iš seno. Prade
dant šių metų birželio 1 d. 
alkoholiniai gėralai bus par

kiais, ne mažiau kaip po du

Suvartojimas turi sumažėti, 
i Tokie buvo Po> Reino finan 
i sinių pastangų tikslai. Prancū 
i zija nebenori taip elgtis, kaip 
i Didžiajame Kare: tada korte

lių sistema buvo įvesta tik 
tuomet, kai trūkumas pasida 
rė per daug aiškus. Pirmą
sias korteles įvedė cukrui 
1917 m. 13 kovo, tų pačių m. 
lapkričio 30 buvo įvestos kor 
teles duonai. 1918 m. balan 
džio 1 d. kortelės buvo įves
tos visiems maisto produk
tams.

Pol Reino finansiniai parė 
dymai liečia ir restoranus.1 
Restoranuose galima pavalgy 
ti neblogai, bet valgių skai 
čius apribotas. Kiekvienas be 
gali užsisakyti tik vieną mė
sišką valgį ir mėsos porcija 
siekia 100 gramų.

i Savo laiku Pol Reino. įve
sdamas tuos dekretus pareiš
kė, kad priešui labai patiktų, 
jei Prancūzija ir toliau gy
ventų taip pat išdidžiai, kaip 
iki šiol. Todėl kortelių įvedi
mas Prancūzijoje prancūzų 
priešams esąs tiek pat ne
malonus, kaip ir priešo laivų 
paskandinimas.

Sutvarkęs finansus ir tau 
tos ūkį dabar Pol Reino ima 
vesti Prancūzijos karą su . 
Vokietija. Jis pats padarė sa
votišką aliuziją j Kieman o. 1 
Iš dalies taip ir yra. ir Kle- 1 
manso ir Pol Reino yra tos 
pačios nepriklausomų socia
listų partijos žmogus. Ši par 1 
tija buvo nedidelė, bet ir Kle !

i Nuo pat pasaulio atsiradi 
i mo žmogus, pakėlęs savo 
> žvilgsnį aukštyn, matydavo 
. saulę ar mėnulį ir žvaigždes. 
: Tik mūsų XX amžiuje šioms 
i senoms garbingoms instituci 
. joms atsirado danguje svar

bus ir žymus konkurentas. 
Tai “balloon bar-age” — ba-

• lionų užtvaros.
Šiandien londonietis, ar ku 

rio kito svarbaus centro, gy 
ventojas labiau būtų nustebin 
las “balloon barrage" nebūvi 
mu danguje, negu kad saulė 
būtų kažkur pranykusi. Dide 
Ii sidabro spalvos balionai vi 
sur, kur tik pažvelgsi, pasida

nieks jau į juos nežiūri. Jie 
tikrai danguje yra ir ten liks 
kol atgimęs pasaulio saugu | 
mas leis perduoti juos tnu 
ziejams, ar perdirbti į tai. 
kas jie tikrai turėtų būti — 
vaikų žaislus.

Tačiau kol kas, deja, apie 
muziejus galvoti dar yra per 
anksti. Balionai dar reikalin 
gi apsaugoti gyvenimo bei 
industrijos centrus nuo bom 
bardavimo iš oro. Jie žino
ma, jokiu būdu neduod visiš 
ko saugumo nuo bombanėšlų, 
bet kaipo didelės apsaugos 
sistemos dalis, jie gali suvai
dinti žymų vaidmenį.

Jau 1914—18 karo metu bu 
vo pastebėta, kad greit skren 
dančiam lėktuvui susidūrimas 
su silpnu ore kabančiu plie
no linu yra fatališkas. Pirmą

įtaką Prancūzijai. Dabar pran 
Cflzų spauda rašo, kad prie 
valdžios atėjęs antrasis Pran 
elizijos tigras.

lėktuvas užkabino metereolo- 
gijos baliono lyną, nuo to 
lūžo ir nukrito. Fo to buvo 
pradėta ometls tuo rciški-

niu, kad tikrai galima būtų 
tokiais balionais palengvinti 
svarbių vietų apsaugą nuo 
užpuolimų iš oro. Tačiau 1914 
—18 m. karas pasibaigė prieš 
suspėjus tą idėją patobulinti. 
Aišku, kad paskutiniais lai
kais, kada ginklą’imąsis pa
siekė pasakiškų formų, ir 
apie naujo didelio karo pri
siartinimą jau negalima buvo 
bbejoti, ir šita idėja buvo at
gaivinta ir žymiai ištobulinta.

Pradžią „balon barrage“ si 
stemai padarė anglai, bet vo 
kiečiai tuo irgi susidomėjo, 
ir rezultate apsaugos balionų 
užtvaras mes šiandien rrndą- 
me visuose kariaujančiuose 
kraštuose. Tačiau, norėdama 
būti originali, kiekviena pusė 
tini skirtingos formos balio
nus. Jie dabar saugo ne tik 
miestus ir fabrikus, bet anglų 
tapo priskirti net ypatingų 
..uždaryti' - o kelius svar
biose vi f ,e ne tik iš sau
sumos, I «, ir iš jūros pusės.

Balionai paskirstyti įvairio
se vietose nereguliariu būdu, 
ir ne tik aplink, bet ir taipo
gi kaip tik virš saugomos vie 
tos. Tokiu būdu prasiskver 
Rimas pro užtvarą, pralėkus 
tarp dviejų balionų neįmano
mas. Prasiskverbus pro ap
link esantį ratą bombanešis 
būtų saugus, bet jeigu balio 
nų yra visur, tai jo šansai 
sveikam sugrįžti namo yra 
labai žymiai sumažinti. Atsi
žvelkite j tai. kad bombane
šis privalo kelią padaryti ko
kių 150 metrų per sekundę 
gre tumu, ir įsitikinsite balio
nų užtvarų rimta verte. Le 
kiant 6G0 km per valandą 
greičiau bombanešis turi nors

1 ir vienu savo sparno galeliu 
užkabinti vieną tų plonų, bet 
stiprių kanatų, kurie laiko 
balionus, ir jis jau yra žuvęs. 
Rezultatas bus tas pat, lyg 
jis ore būtų susidūręs su kitu 
lėktuvu.

Didelis balionų apsaugos 
sistemos nepatogumas yra 
tai, kad balionai negali likti 
ore, nebūdami laikas nuo lai
ko papildomi keliamomis du
jomis.

LIETUVIU S-GOS BRAZILIJOJ
Centrinis Knygynas

Rua Bandeirantes, 474, S. Paulo. Turi didžiausj pasi 
rinkimą lietuviškų knygų pasiskaitymui. Dabar knygynas 
dar papildytas naujomis knygomis. Knygos išduodamos. . (irti uounuy’xM nei u jviiiia ivuy ivi.igUB i.-'u um.iuhiir

\ .sos tos priemonės Įvestos kasdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 13 iki 18 vai. Tre
dėl to, kad karui prasidėjus čiadieniais ir penktadieniais taip pat ir vaka ais nuo 7 iki 
alkoholinių gėralų suvertoji 9 vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Už knygų skaitymą imama tik po 1S000 mėnesinio 
mokesčio. Lietuvių S-gos Brazilijoj organizacijų nariai 
moka tik 500 reisų į mėnesį. Užstatas nuo 5S009. Nusto us 
knygas skaityti užstatas grąžinamas.

mas padidėjo.
Išlaidos kariniams reikalams 

nepaprastai išaugo. Prancū
zų tautos bendros pajamos 
per metus siekė 180 milijardus

ra reikalo skubintis su skola, 
tačiau Lionė visada pasaky 
davo: ..Skola - ne rona, ne- 
užgys!“ ir stengės kuo grei
čiausiai ją likviduoti.

Atvažiavo iš fazendos ir 
Petro tėvai. Nors fazendoje 
ir sunkiai dirbo, t’čiau per 
penkius metus sukrovė virš 
dešimties tūkstančių milreisų 
kurie padėjo čia Sâo Paulo 
puikiai įsitaisyti. Tuoj Bom 
Retiro, lietuvių apgyventame 
rajone, išsinuomavo krautu
ve ir pradėjo bizniu verstis. 
O Petras taip pat neblogai 
uždirbdavo. Tarp senių kilo 
sumanymas Lionę su Petru 
apvezdinti. Katučiai ir Kran- 
klienė matė, kad Petrą, su 
Lione dažnai vaikščiojo j ci
nemus, lietuvių ruošiamus va 
kinelius, gegužines. Ne kar
tą Katutienė prasitt.rdravo, 
kad iš Lionės ir jos Petruko 
būtų graži porelė. Taip manė 
ir Petras, bet... žmogaus gy
venimas yra kreivoji linija ir 
nėra matininko, kuris galėtų 
ją išmatuoti. Fats žmogus sa
vo gyvenimo liniją arba kiek 
patiesia, arba dar daugiau 
sukreivina...

Kartą Petras, palydėjęs Lio

nę iki jos vartukų, dar susto 
jo vienam kitam sakiniui pa
sikeisti.

— Lione!... — kreipėsi Pet- 
tras j ją.

— Ko, Petrai!?...
— Šiandien aš noriu su ta 

vim rimtai pasikalbė.i.
— O visada mes ne rimtai 

kalbamės?... - - paklausė Lio
nė.

— Taip, bet šiandien visai 
kitu reikalu...

— Hm!... Esu pasiruošus iš 
girsti tavo rimtą kalbą. Sa 
kyk! — šyptelėjo ji.

— Jau kuris laikas, kai mu 
du pažįstami — pradėjo kiek 
varžydamasis Petras. — Ma
nau. kad jau spėjome vienas 
kitą gerai pažinti.

— Žinoma! — patvirtino 
Lionė.

— Taigi, noriu, kad mūsų 
draugystė būtų amžina, būtų 
apvainikuota moterystės lau 
rais...

— Cha, cha, cha!... — nusi 
kvatojo Lionė. — Dar ko be 
truko...

— Tu juokies, Lione, bet 
man nėra mažiausio noro 
juoktis, — kalbėjo toliau Pe 
tras. — Uždirbu pakankamai,

kad galėčiau išlaikyti žmoną, 
o be to, ir tėveliai to nori. 
Reikia rimčiau pažiūrėti j to 
limesnį gyvenimą.

— Jau užsimanei ženytis? 
— vėl juokais paklausė Lio
nė.

— Taip! — patvirtino jis,— 
ir tikiuosi, kad tu sutiksi bū 
ti mano gyvenimo keleivė...

Lionė staiga surimtėjo ir 
nutilo, o jos akys kažko ieš 
koje nakties glūdumoje.

— Ne, Petrai, ne!... — paga 
jliau prabilo ji. — Dar yra lai 
ko... Kam skubintis... Esu vi
sai jauna, nepažinusi gyveni
mo... Pagaliau aš visai nesi
tikėjau šito iš tavęs išgirsti. 
Maniau, kad tu tik laikui pra 
leisti pas mane lankaisi, nie
ko rimto negalvojau... Aš tau 
galiu būti draugė, pilna to 
žodžio prasme, bet... ne mei
lužė. Tuos dalykus aš puikiai 
atskiriu. Draugystė yra vie
nas dalykas, o meilė — ki
tas... Argi jau tau taip rie
stai, kad tuč tuojau turi že
nytis?.. Lukterk dar kiek... 
Vėliau pamatysime... Gal pa 
gerės laikai. Reikia palaukti 
kol tėvelis pasveiks...

— Bet aš turiu būti užti

krintas, turiu žinoti tavo tik
rą nuomuonę.

— Yra dar laiko, pasikal
bėsime kitą sykį ..rimtai“, — 
vėl šyptelėjo ji.

Nieko konkretaus nesužino
jęs, Petras atsisveikino su ja 
irnuliuliazo apytamsia Bom 
Retiro gatve namo, o Lionė, 
atidariusi langą, .bedė savo 
šaltą žvilgsnį į milijonu» mirg 
siančių žvaigždelių, kurios 
šiandien ypatingai kažkaip 
savotiškai mirgsėjo. Prieš jos 
akis atsistojo nusižeminęs Pe
tras. Ji jaučia jo drebantį 
balsą, kuris išsiveržia iš ne
suteptos jo širdies. Jaučia, 
kad jis ją myli skaisčia, lie 
tuviška meile. O ji?.. Ar my
li Petrą?.. Kažin?.. Ji Petrą 
gerbia, priprato prie jo, kaip 
prie brolio, bet meilės jau
smo jei ir turėjo tai, tai tik 
lašas jūroje. Galz vėliau, — 
ramino ji pati save, — pa
mils jį geriau. Laikas daug 
ką gali pakeisti. Po karnava
lo išspręsianti viską, išsiaiš- 
kisianti, gal būt. jau ir, anot 
Petro, rimtai...

(B. d.)
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OK. CARMO MOCCIA
Santn Casa ligoninės 3-jo moterų chirurgijos sky. 

riaus operatorius. Šlapumo kanalų ligos. Moterų ligos 
Chirurgija.

KONSUSTOBIJA - Praça da Sê, 34
1o andar, sala 108. Nuo 4 iki 6 1/2 vai. vakaro.

Gyvjo.vms Būtis = m Nevton Prado, 570 
TEL. 5-4357.

WE0MMHC«S« '• * '■.■JBMWSK * ■

Liet vi, Dėmesio!
Pats žinok ir kitam pasakyk, kad “Lietuvio" redak

cijoje pigiausiomis kainomis parūpina pasų ir įvairių dokui 
mentų vertimus, rašo prašymus Lietuvos Konsulatui ir į vai 
rems > aidžios bei privatiškoms įstaigoms. Išrūpina verti
mus legalizaaijos ir kitiems reikalams tų pasų, kurie ran
dasi Lietuvos konsulato archyve.

Visais čia paminėtais reikalais kreipkitės į redakci 
ą, rua Bandeirantes, 474. Tel. 4 3925.

................................................................ ® ............................. ....................

ih£ /K DIO A.D A itó ATAI
nr k u m k u iri do-u

£5 À&GU
Labai pigiomis importo kainomis grynais pini 

nigais ir ilgalaikiam išsimokėjimui. Garantija dviem 
metam. Nuosava radio aparatų taisimo dirbtuvės.

Inžinierius RIESENFELD
RUA PRATES, 43 (Rua Josė Paulino kampa - 

priešais Luz sodną).

...................................................... .. - ■©■......................... .................... .

DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

Tell. 4-0316
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinik- 
Visiškas genorojus išgydymas per 10—15 dienų su gar «- 
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.
ataaissutSL-MiiiiniSJa'i..:.;sâ«íiKíssi:r!.f,'ji4íauaíisaiás,a

Daržai lãsimokéjimuí
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbto Centra 
do Brasil, C.A.I.C skirsto ir parduoda už mažą įsimokėjimo 
mokęstį didelį daržą — chacara — kur yra tūkstančiai ših 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabciras, La
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduo 
damas geras namas iš kiti pastatai su žemės sklypais. Dalo 
daržų su geru malkų mir kų.kurį galima parduoti.po 500 reisis 

metrą. Traukiniai išeina

iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,1 i; 14, 30' 

Raštinė: Rua Rua Jose Bonitacio, 98. 1 and. s. 4 
Sekmadeniais teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo 

krautuvėje pas Antonio Kirsten.

LIETUVIŠKA SIUVYKLA

-V Uu-Sfl U su
siuva vyriškus ir moteriškus rūbu* 
kostiumus, paltus ir t. t.
Didžiausias įvairių medžiagų pasi 
riokimas.
SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 208000 Į MĖNESĮ. Mūsų siūvyklo 
je galite pasisiūti rūbus ii ..«••urėdą- 
mi pakankamai pinigų.

Av. São Jo.- > Nr. 861

Rua da Mooca. Nr. 3027
Rua Duque de Caxias Nr. 723 

Tel. 4-5015

•a-

PRISIEKUSIUS VERTĖJAS.
MIGUBX O . OiiGGVJHJ

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393 
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak 
tus, visokius Rūdijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha 
madoms ir pilietybės įgijimui.

DR. A. OAS4.ÍJI.A.
IFILIS, GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA MODERNlsKIAUSIAIS BŪDAIS. 
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
BARÀO DE ITAPETINING , 242 3° and.

Tel. 4-0218 São Paulo.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.
Bliu ,saBBisaHoanBBHHaMEiaBiB©BSinHaBaeHO«BBHi>P SBBiBBiĮa

Svetimšaliu
Registracija

Einant įstatymu N“ 3010 visi Brazilijoje gyvenantieji 
vetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių 
metų birželio 30 dienos privalo užsire fistruoti ir išsiimti 
carte _.ra de identidade para estrangeiro modelo 19“.

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasisku 
binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetą* 

„Kadefneta“ su registracija, pasų vertimais ir visais 
kitais reikalingai? dokumentais bei “atestado de residen- 
acia“ kainuoja tik pradedant nuo

54 $000.
Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei-' 

piantis pas mus uesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.
Taip pat išrūpinama įvažiavimo liúdy 

mud (certidão da policia marítima) iš Santos' 
ir Rio du Janeiro.

Visais registracijos, „kadernetų“. vertimų, prašymų 
reikalais kreiptis į

„Lietuvio4’ redakciją, rua Bandeirantes 
474 Oaixt Postal ii374 tel. 4-3925 ir į Agen
cia Halio kas rua dos Gusmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. L 
“Lietuvio“ redakciją galima kreiptis vakarais nuo 8 iki 10 I 
vai. trečiadieniais ir penktadieniais.

o a. ar n r a s 

Į JOSE L Ė V K O V I T S » 
I Rua Silva Pinto. 264 sobr. a

São Paulo. Tel. 5-4954 £
Diplomuotas Europoje ir São □ 
PauL’ su daugelio metų pra- £ 
ktikos. — Blombuoja dantis , 
už 10S000 u parcelana, arba“ 

■[sidabru. Darbas garantuotas“ 
Trau ki a dantis be skausmo už @ 
5S00 Atidaryta dieną ir naktį. £ 
®9 0 1 ) ) ) ) J i ) i ) >■) J i 3 3 3 5 9 3 a

/)<■.!; Į ■ ,. į 1st ii g
„BERNARDO“

1st 3i 'ti II)) nitais
Atlieka įvairius darbus foto 
grafijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da-

Darbas greitas, sąžiningas 
ir pigus. Vyksta į namus to 
fografijų reikalais. Daro iš 
fotografijų naujas.

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (sen 
nr. Ill). Tel. 4-5576 S. Paulo

@3 399 3 9 33 3 3 5 3 999 i 3 33999’S©

Prisidėk ir 7 . nsta
Nežiūrint į sunkias laikraščio leidimo sąlygas „Lie

tuvio“ redakcija ir administracija deda visas pastangas, 
kad laikraštį dar tobulinti ir gerinti. Kadangi laikraščio 
pagerinimo reikalams reikia daug lėšų maloniai kviečiame 
ir prašome gerb. „Lietuvio“ skaitytojų ir bičiulių savo at 

j liekamais reisais prisidėti prie laikraščio pagerinimu.
Kiekvienas musų skaitytojų ir bičiulių paaukotas 

milreisas laikraščio pagerinimo reikalam įrašomas ., LIE 
TUVIO“ RĖMĖJŲ KNYGĄ.

Pinigus siųsti:
„LIETUVIS“ CMXA POSTAL 1764 SÃO PAULO.

Seniausia lietuvių kolonijoje

siuvykla „KAUNAS“
VEDAMA KAUNE DIPLOMUOTO SIUVĖJO J. ŠLIKTOS ■

Prie siuvyklos tai p 
pat turime pardavi 
mui baltinių, kakla 
raiščių, diržų petne 
Šių, kojinių. Įvairių ALFAMfARM 
galenierijoms pre ;
kių ir gatavų rūbų. KAUNAS 
uia paduodame kai 
kuriu gatavų 
kainas:

"ūbų

Vyriškos Kelnės
Pusvilnonės medžiagos 
188000
Geros išeiginės 228000
Vilnonės nuo 358000 iki 
508000
Darbi! s brimo kelnės 
nuo 6 00 iki 148000

Vaikams Kelnaitės •
brime nuo 3$ iki 5$ 

kostiumėliai nuo 108 iki 18$ ■ 
kostiumėliai vilnonės me- • 
džiagos mūsų pačių išdar 
bio nuo 40$

N UJIENA: Iš gerųjų medžiagų likučių turime ; 
pasiuv : musų siuvykloje mokyklinio amžiaus berniu- ’ 
karos kelnaičių, kurias parduodame labai pigiai. Pre- • 
kės sukainuotos vitrinoje pigiau negu kitur. Užeikite ; 
įsitikinti. Esame pasiryžę kuo geriausiai patarnauti. :

RUA DUQUE DE CAXIAS, 40 (Prieš Sorocabana stotį) ■

Tipografia Spaustuvė

BALTISA
A. BUMBLIS & A. ŠIMBELIS

R. João Theoioro, 194
Spausdina žurnalus, knygas, brošiūras ir atlieka 

Įvairius sopudos darbus pramonei bei prekybai.
. „>p pat dirbamos guminės anspaudos ir klišės.

U3SI3 SCHBdBUSSBSE:;.. B B S H S S S H H 3 U H B H H H S 3 U H D H 3 ■ U U B B

D a k taras
A. Jazara-Snege 

(Maskvos gydytojas nuo 1911 m.) Vidaus ligos, chirurgija. - 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nu > 9 -- 12 v. ryt. ir 3 — i v. v.
LADEIRA PORTO GEKAL 12 sobr. /xinpai B.t Vista 

[25 de Março) 2 aid ir. sali? ! e > G/=’ nt-is te.) pai r
I aukšte. Tel. but'- 2-5068.
3993533 33333333 t333333333333333333333-53355553®35

P 1 J A Q S RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIC

„ R 0 Y A L "
Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 

pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode
lis. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
sirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua, Duqu? 1 : Oaxia;> Ir. <527 S. Paulo.

i DR. > š
į SANTA CASA IR SÃO PAULO POLIKLINIKOS įj

2 GYDYTOJAS S
o “
3 W

Operacijos ir moterų ligos. Inkstų, pilvo ir pros- £ 
£ tatos ligos. Gonorėja ir jos komplikacijos.
Ii “
2 KONSULTORIJA: AV. S. JOÃO N° f>78 2° ANDAR g 
a AP. 21 TEL. 4-8414. Ligonius priima nuo lu iki 18 į 
ei vai. ir nuo 20 iki 22 vai. «
h GYVENAMOJI VIETA: Rua Domingos de Moraes ’ 
į N° 944 Tel. 7-0688. a
a n
a .! ix. -u s u a. r. u ;» n u„ .i .. . i . a a a u

« im a a u a » a a r.-. .-! tm .. ........ .jbb. --u:............. ‘- «u

Dr. Adolpho Taubkin
-A».» V< jt. A TA 
(Diplomuotus São Pauio iakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že
mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalaviraai 
ir visi kiti juridiniai reikalai

Raštinė: Run Direita Nr. 2. 2-n nt-iaas, salė ó.í
Telef. 2-4214. Atidaryta: iiui 9 iki 1.1. ir na > ! ik 5 v. v. 

KALBA LIETUVIŠKAI.
. ■. U U A U u 3 . -i' .. H ««SK-l •'n . r,-XI S B ■ 0 S» S

Gi-alite g-iiuti papig-.iiįtomis kainomis
(vairių naujausių lietuviškų knygų - romanų, apysakų 

dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plokšte
lių, vyčių, Vytauto Didžioje, Dai’iaus ' Ciirčno ir kitokių 
paveikslų, maldaknygių ir liei.iviškn atvirukų. VISKAS PA 
PIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiais paveikslais 
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai. 
Pasinaudokite proga pigiai įsigyti puikiausių lietuviškų 
knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami 
ir į provinciją (interiorąj. int'ormaeijas teikiame ir raštu 
laiškais. Kasant laišką reikia pridėti atsakymui pašto žen
klą už 400 reisų. Kreiptis asmeniškai ar rašyti: „LIETU

VIS,, l:UA BANDEIRANTES, 474 UAIXa POSTAL 1764
SÃO PAULO.

o'zsiPHENOMiiauoKrrfi 1940 m 
ŠIUOS ;j Airi ži ASÚI US:

„DARBĄ“, savaitinį darbo žmoni.j laikraštį. „Darias 
plačiai rašo apie Lietuvos ir kitų šalių darbininkų gyven 
mą. „Darbas“ yra didelis, įdomus ir iliustruotas laikraštis 
šeinantis Lietuvoje. Jo kaina metams Brazilijoje tik 
208000, pusmečiui 108000.

„JAUNĄJĄ KARTĄ“, savaitinį, gausiai iliustruotą 
žurnalą, skiriama jaunimui. „Jaunosios Kurtos“ kaina me- 
ams Brazilijoje tik 208000, pusmečiui 108000.

„TRIMITĄ“, savaitinį, didelį gausiai iliustruotą žurna- 
ą. Jo kaina metams tik 308000, pusmečiui 158000.

„ŪKININKO PATARĖJĄ“, didžiausį savaitraštį, koks 
eina Lietuvoje. „Ūkininko Patarėjas“ plačiai rašo apie 
są Lietuvos gyvenimą ir yra vienus iš įdomiausių laik- 
ščių Lietuvoje. Savo skaitytojams duoda nemokamus 
riedus. Jo kaina metams Brazilijoje tik 308000, pusme
ti! 158000.

„DIRVĄ“ arba „AMERIKOS LIETUVĮ“. Šiedu vieni iš 
didžiausių ir įdomiausių Amerikos lietuvių savaitraščių. Jų 
kaina metams tik 208000, pusmečiui 108000.

Visus čia išvardintus laikraščius galima užsiprenu
meruoti per „LIETUVIO“ redakcija. Pinigus siųsti „LIE
TUVIS“ CAIXA POSTAL 1764 S. PAULO, kartu pažymint 
už kurio laikraščio prenumeratą pinigai siunčiami.

Prisiuskite Pašto ženklų už 28000 ir gausite visų 
aukščiau išvardintų laikraščių po vieną egzempliorių susi
pažinimui.
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įvairios žinios
Plaukia auksas i 

Ameriką
Prasidėjus karui Europoje 

iš įvairių Europos valstybių 
pradėjo smarkiai plaukti auk 
sas į Amerikos Jungtines 
Valstybes. Vokiečiam užgro
bus Daniją ir užpuolus Nor 
vegiją, o dabar Olandiją, Bei 
giją ir Liuksemburgą, aukso 
plaukimas iš Europos į Ame
riką dar padidėjo. Karas Eu
ropoje sukraus didžiausius 
kapitalus Amerikai, kuri tu* 
rėdama, didelius aviacijos, 
autovežimų ir ginklų fabrikus 
dabar naudojasi proga ir par 
duoda savo gaminius Europos 
kariaujančioms valstybėms.

Miestams ir mies
teliams tva.kyti 
paskirta 697.0 19 

litu.
Iš šių metų viešųjų darbų 

fondo lėšų miestams ir mies 
teliams tvarkyti paskirta 
697.OOO Lt. Daugiausia pini
gų numatyta sunaudoti gat
vėms grįsti, gatvėms ir aikš 
tems tvarkyti, turgavietėms 
grįsti ir plėsti. Štai tie mies 
tai ir miesteliai, kurio šiemet 
viešųjų darbų fondo lėšomis 
bus tvarkomi: Jonava, Pas
valys, Šiauliai, Šeduva. Kupiš

kis, Biržai, Krakės, Kėdainiai 
Suv. Kalvarija, Marijampolė 
Širvintos, Taujėnai, Siesikai, 
Pagirys, Gelvonys, Želvos, 
Kurkliai, Ukmergė, Pūnios 
Margio kalnas, Plungė, Kybar 
tai, Virbalis, Vištytis, Vilka
viškis, Kretinga, Darbėnai, 
Kuliai, Skuodas, Mosėdis, Vei 
viržėnai, Šiluva, Raseiniai, 
Jurbarkas, Zarasai, Šakiai, 
Sintautai, Kaišiadorys, Vievis 
Trakai, Vyžuonos, Anykščiai, 
Molėtai, Utena, Rokiškis, Laz 
dijai, Leipalingis, Rudamina, 
Šventežeris, Eišiškės, Rūdiš
kės, Valkininkai, Švenčionė
liai, Pabradė ir Naujoji Vilni 
ja.

Ir Švedija priven
gia vokiečių 
užpuolimo

Nors pastaruoju laiku Šve
dijos užpuolimas iš vokiečių 
pusės pasidarė sunkesnis, ta
čiau švedai nepasitiki esama 
padėtimi ir smarkiai ruošiasi 
apsigynimui. Gegužės 12 d. 
Švedijos sostinėje paskelbtas 
įsakymas, kuriuo einant nuo 
6 vai. vakaro mieste užgesi 
narnos šviesos ir visas mie
stas paskęsta tamsoje. Švedai 
visoje savo teritoje imasi 
ypatingų apsaugos priemonių 
prieš galimą vokiečių užpuo 
Urną.

— IŠ BRIUKSELIO prane
šama, kad Vokietijos amba
sadorius Belgijoje skubiai 
išvyko į Vokietiją.

KEISTA SIENA

XJCXXXMMKÍ8MXM XXXXXXXXXXXX
S SKAUTU VAKARAS MOKOJE! %

M
K Visi i Skautų Vakarą! M
S Š. m. gegužės mėn. 25 d. (ŠEŠTADIENĮ) MOKOJE,
S D-RO VINCO KUDIRKOS MOKYKLOJE, rua Lithu- g 

ania, 67, įvyksta nepaprastas
S SKAUTU VAKARAS g

Programoje gražus vaidinimas, skautų choro W
S dainos, nepaprastai gražūs baleto ir plastikos daly- 
Q kai, skautiška piramydė ir k.
X Po programos bus šokiai iki 4 vai. ryto, grojant
K smagiam brolių Ogže vaitų orkestrui. Vakaro p ra K 
y džia 7 vai. vakaro. X
X X
X Tad visi i skautų vakarą! X 
ixmffiWX® sm XXXXXXXXXXMX

Jau baigiamas išparduoti
“Lietuvio” kalendorius :

1940 metams
Reikalaukite visuose kioskuose, kur tik platinam 

lietuviški laikraščiai, „Lietuvio“ kalendoriaus 1940 metams 
„Lietuvio“ kalendorius gausiai iliustruotas ir yra di 

delio formato.
„Lietuvio“ kalendoriuje yra daug įdomių straipsnių, 

įvairenybi',, pasiskaitymų, eilėraščių ir t. t.
Tai ne vien kalendorius, bet įdomi lietuviška knyga 

knrią savo namuose privalo turėti kiekvienas lietuvis.
,,Lietuvio“ kalendorius kainuoja tik 18500.
Šian dien pat nusipiikite „Lietuvio“ Kalendorių 1940 

metams, nesvėliau negausite.

Villa Oratorio
GERIAUSI ŽEMĖS SKLYPAI ANT ALTO DA MOÒCA
Registruota valdžios įstaigoje 7-a Circumscriçâo N° 

99 15-1X 1939.
Nuosavybė: Snr. JOÃO ARAUJO PINTO
Koncesorius: ARNOLDO FELMANAS

— OLANDŲ Indijoje suim
ti visi vokiečiai virš 16 metų 
amžiaus. Suimtieji patalpinti 
koncentracijos stovyklose.

— IŠ ŠVEICARIJOS prane
šama, kad gegužės 11 dieną 
buvo pastebėta apie 40 vo
kiečių karo lėktuvų, kurie 
skraidė labai didelėje aukš 
tumoje. Šveicarų priešlėktu
vinės baterijos privertė vo
kiečių lėktuvus pasitraukti.

— IŠ LONDONO praneša
ma, kad Gibraltaro kanalas 
dar neuždarytas. Paskleisti 
gandai apie Gibraltaro užda
rymą nepagristi.

— IŠ BERLYNO praneša
ma, kad per pirmąsias tris 
karo dienas Olandijoje ir 
Belgijoje vokiečiai numušė 
58 anglų lėktuvus ir paskan
dino vieną karo laivą Šiau
rės jūroje. Kitą kar® laivą 
vokiečių lėktuvai apgadinę.

— IŠ BRIUKSELIO prane- 
šama, kad Belgijos vyriausy
bė pasiliksianti ir
toliau sostinėje. Vokiečių pa
leisti gandai, kad Belgijos 
vyriausybė išsikraustė iš 
Briukselio į provinciją, netu
ri mažiausio pagrindo.

— IŠ LONDONO praneša 
ma, kad viso olandų karo lai 
vyno komandą perėmė Angli 
jos admiralitetas.

Sąžiningas gelenži ke
lio tarnautojas.

Šiaulių mašino ruožo elek
tromonteris Pranas Vainutas 
geležinkelio stoties perone 
rado pamestą ryšulėlį, kuria
me buvo 10.000 Lt. Kadangi 
iš ryšulėlio užrašo buvo ma
tyti, kad tai valdiniai pinigai, 
Pr. Vainutas rastuosius pini
gus perdavė pašto rajono vai 
dininkui, esančiam tr. 44 nr.

Sunaikintas citrinų ir 
apelsinų transportas. 
Vilniaus muitinėje šiomis l 

dienomis buvo sunaikintas ei 
trinų ir apelsinų transportas 
kuris buvo išsiųstas išltalijos 
dar vasario mėn. Kelyje pie 
tų vaisiai visiškai sušalo ir 
nebetinka vartoti.

Šaukiami lietuviai
Gabinete de Investigações 

įstaiga, rua Gusmões 410 1-me 
aukšte antrą kartą identifikuo 
tis (nutraukti pirštų nuospau 
das) šaukia žemiau išvardin 
tus asmenis. Šaukiamieji pri
valo kreiptis nuo 8 iki 10 
vai. vakaro. Kartu reikia pa 
siimti geltonus lapelius.

Adolpho Žilinskas, Antonio 
Ribas, Alexandre Borestinas, 
Anna Lazdauskaite, Eiza Ma 
niusis, ladvyga Vaitulionis, 
Julia Stankevičius, Juozapas 
Kirkilas, Marija Danilavičius, 
Marijona Ramoškas, Pedro 
Maniusis, Regina Radzevičie
nė, Stanislova Učiuskienė, 
Vincas Kaminsklas, Victoria 
Romanauskie Siniauskaitė, 
Vladislovas Riskus.

Lenkų — vokiečių karas 
kilo, svarbiausia, dėl to, kad 
tų dviejų valstybių siena bu
vo tikrai keista: lenkų terito
rijos iškyšis skėlė Vokietiją 
į dvi dalis! Bet pasaulyje ir 
pačioje Europoje esama dar 
keistesnių sienų.

Belgijos — Olandijos pasie 
nyje yra miestelis, tikriau — 
miesteliai, nes per jo vidurį 
eina tų dviejų valstybių sie
na. Didesnė miestelio dalis 
yra belgų pusėje; ji vadinasi 
Baarle — Hertog ir turi 3.500 
gyventojų. Olandų pusėje lie
ka 1.500 gyv., ir toji mieste
lio dalis vadinasi Baarle — 
Nassau. Keisčiausia, jog sie
na išvesta taip, kad daug 
kur pusė namo yra Belgijos 
pusėje, kita pusė Olandijos. 
Pavyzdžiui, siena eina per 
patį vidurį miestelio smuklės; 
Baarle — Hertogo gyventojai 
be leidimo tegali eiti ligi kro 
snies, nes už jos prasideda 
olandų teritoriją. Kitas na
mas irgi keistoje padėtyje; 
kartą vienas jame apsi
gyvenęs nuomininkas išėjo 
uždaryti langinių, ir belgų 
žandaras jį suėmė už nelega
lų sienos peržengimą. Pasi
rodė, kad namas stovi Olan
dijoje, o šaligatvis tuoj už 
lango jau yra Belgijos teri
torijoje.

Šitoji keista siena laikosi 
jau nuo 1830 m., kada ..Belgi
ja atsiskyrė nuo Olandijos. 
Nuostabiausia buvo Didžiojo 
karo metu, kada vokiečiai 
užėmė Belgiją. Jie taip pat ir 
Baarle — Hertoge užėmė ir 
vieno namo pusę, priklausiu
sią belgams; gretimas kamba 
rys buvo jau Olandijoje, ir 
vokiečiai nedrįso į jį įžegti, 
nes tokiu būdu būtų pažeidę 
Olandijos neutralumą. Kaip 
tik tą Olandijoje esančią na

mo dalį išsinuomojo prancū
zų žvalgybos agentai, įsiren
gė ten radio stotelę ir labai 
p«togiai varė šnipinėjimo dar 
bą.

Panašiai yra su vienu kai
mu tarp laisvosios Airių val
stybės ir Ulsesterio, kuris su 
daro Anglijos dalį. Airija su 
vokiečiais dabar nekariauja; 
vieno ūkininko gyvenamoji 
troba yra Airijoje ir tokiu 
būdu yra neutrali, bet tvar 
tas ir prie jo šuns būda yra 
Ulsesterio pusėje ir dėl to 
yra karo padėtyje su Vokie 
tija...

Svetimšaliai 
Dėmesio!

Svetimšalio pasas (carteira de iden
tidade); Paruošiu dokumentus per 48 
valandas už 36SC00. Ko lauki ilgiau? 
Jau esame prie pat galo! Užeik pa
ruosti dokumentus ilgiau ncatidėlioda- 
mas! Darbas greitas! Nuo 8 vai. ryto 
iki 9 vai. vakaro. Taip pat sakmadie- 
niais ir šventadieniais.

Rua Santa Ephigenia, 714 
2° andar, sala 6.

.'..i:.'

Paieškojimas.
Broliai Pranas ir Antanas 

Girniui paieško savo dėdės 
Justino Tučio, kilusio iš Va 
rundiškių kaimo, Utenos aps
krities, jo vaikų ir jo žento 
Mykolo Tamoliūmo, kurie 
jau ilgą laiką gyvena Brazili 
joje. Patys paieškojamieji ar
ba tie, kurie apie jūos turi ži 
nių prašomi atsiliepti šiuo 
adreu:

FRANCISCO GIRNIS 
Rua Barão de São Felix, 71 

Rio de Janeiro
BnaaBBseatinnBaaBonaa tn b s

Advokatas

Dr. Decio Fei raz
Alvim.

Svetimšalių regis
tracijos reikalu
Birželio 30 dieną baigisi 

svetimšalių regsitracijos ter
minas. Iki to laiko visi sve
timšaliai privalo užsiregis
truoti, o miestuose gyvenan
tieji turi išsiimti svetimšalio 
pasą (carteira).

Kadangi dabar svetimšalių 
paso išgavimui ir registraci
jai dokumentų paruošimas žy
miai pigiau kainuoja, tai lie
tuviams patartina apsisaugoti 
nuo nesąžiningų tarpininkų, 
kurie stengiasi tik išnaudoti 
ir už dokumentų paruošimą 
paima daugiau kaip dvigubai, 
negu jų paruošimas kainuo ■ 
ja.

Lietuviams svetimšalių re
gistracijos ir paso išgavimo 
reikalu patartina kreiptis į 
«Lietuvio» redakciją, kur dar
bas atliekamas greitai, sąži
ningai ir daug pigiau kaip 
kitur. «Lietuvio» redakcija 
jau paruošė šimtams lietuvių 
dokumentus, todėl šiame rei
kale ji turi daug praktikos ir 
ivisada gali pilnai ir tiksliai 
painformuoti ir padėti. Visos 
informacijos teikiamos veltui. 
Nepasiturintiems lietuviams 
dokumentai paruošiami ir iš- 
simokėjimui prieinąmiausiom 
sąlygom.

Svetimšalių registracijos 
reikalu galima į redakciją 
kreiptis kasdien nuo 9 iki 12 
ir nuo 1 iki 6 vai. vakaro 
Antradieniais, trečiadieniais 
ir penktadiemais interesantai 
priimami ir vakarais nuo 7 
iki 9 valandų vakaro. Sek
madieniais nuo 10 iki 12 vai.

«Lietuvio» redakcija randa
si Bom Retiro rajone, rua 
Bandeirantes, 474 Tel. 4-3925 
Smulkios informacijos teikia
mos ir telefonu.

Parduodami sklypai ilgalaikiam išsimokėjimui be nuo
šimčių pradedant nuo 508000 į mėnesį.

DUODAMA MEDŽIAGA NAMŲ STATYBAI
SUSISIEKIMAS: Autobusais Vila Bertioga iŠ Praça da 

Sė. Autobusai Agua Raza iš Largo Paysandū.
Sužinoti ir tartis raštinėje, kuri randasi Viloje /vieto 

aje/. Raštinė atidaryta kiekvieną dieną, taip pat ir sekin- 
dienuis.

»=8

Prašomi atsiimti 
paruoštus svetim
šalio pasus („ka- 

dernetas“) šie 
asmenys:

Jonas Brazys
Veronika Kulakauskas 
Juozas tremtinis
Agota Baranauskienė 
Pedro Šiukščius
Miguel Gutembergas

Visų čia išvardintų asmenų 
svetimšalio pasai randasi „Lie 
tuvio“ redakcijoje ir Agenci 
joje Ralickas. Tie asmens, 
kuriems dokumentai buvo pa 
ruošti „Lietuvio“ redakcijoje

Veda juridines bylas ir duo 
da patarimus teisės srityje

Rua Quintino Boca.vuva, 54 
Io andar (Casa das Arcadas- 
Tel. 2-3504 S. Paulo.

TIK 2$OOO
Tik už 28000 galite gaut 

„Lietuvio“ redakcijoje gražų 
įvairių lietuviškų atviručių ri 
nkinį, susidedantį iš 18-20 štu 
kų.

Prisiuntus už 28000 pašto 
■ ženklų, siunčiame atviručių 
rinkinį ir į provinciją paštui

VONIOS?
Tiktai

Á Sereia Paulista
Karšios, šaltos ir įvairios vonios pi

giausiomis kainomis.

Rua Capitão Salomão, 83
Vonios veikia kasdien nuo 7 vai 

ryto iki 7 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 7 iki 12 vai.

araeis<:aHsiwcHí»WHaaaeanu»Ha
J BARAS IR RESTO RA- =
■ NAS "
B H

Š „ L e ã o “ :
n e)
’ A v. S. João, 284 (prie Cen- a

tralinio Pašto) Tel. 4-4458 s

s Puiki virtuvė. Šilti vai- a
“ giai bet kokią valandą. " 
ĮJ Kainos labai pigios. "

s Canja especial l$500 un n
Briiama Chops. a

n a
ESQ E HBBBBISSniaaBIB-.IBBBSaisa

ir dėl svetimšalio paso atsiė
mimo turi kreiptis tiesiog! 
niai į redakciją. Kurių doku1 
mentai buvo paruošti Agenci 
joje Ralickas — reikia kreip 
tis į Agenciją Ralickas.

Svetimšalių
Identifikacija
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ROMANOPOLIS
Prie Ferraz de Vasconcellos — Central do Brasil geležinkelio linija 

50 minučių kelio sunkvežimiu iš S. Paulo centra|inio turgaus. Turime dar 
likučius puikiausios žemės, kuri geriausiai tinka daržams ir iikiams, ypatingai 
vynuogių1 figų, abakačih ir bendrai įvairių uogrç bei daržovių kultūrai. Pui
kiai auga pamidorai ir braškės. Vieta labai gera vištų iikiuii Žemė parduo
dama pradedant nuo 150 reisų uz kv. metrą ilgalaikiam išsimokėjimui be 
nuošimčių.

Taip, pat parduodame sklypus darbininkams ir biznieriams namų staty
bai. Tam tikslui duodame statybos medžiagą. Gyvenamųjų namų statybai 
sklypai parduodami netoli stoties, i kur ateina kasdien po 32 traukinių iš 
São Paulo. Čia gyvenantieji darbininkai gali dirbti S. Pauly, nes bilietas kai
nuoja tik 600 reisų. Miisų silkių fabrikas tuojau pkadės dirbti. Villa randa
si po dešinei, važiuojant i Mogy das Cruzes.

Sklypų kaina pradedant nuo 1$000 už kv. metrą. Informacijos teikia
mos raštinėje: RUA SÃO BENTO, 100 Io andar, sala 24. S. PAULO.

Gabinete de Investigações įstaigoje svetimšalių 
dentifikacijns skyrius, ant rua dos Gusmões Nr. 410 šaukia 
dentifikuotis (nutraukti pirštų nuospaudas ir fotografijas) 
šiuos numerius:

Gegužės „ 13 d. pirmadienis — nuo 50651 iki 50900 
„ 14 d. antradienis — nuo 50901 iki 51150 
„ 15 d. trečia iienis — nuo 51151 iki 51400 
„ 16 d. ketivirtad. — nuo 51401 iki 51650
„ 17 d. penktadienis — nuo 51651 iki 51900 

„ 18 d. šeštadienis — nuo 51901 iki 52000

Visi lietuviai, kurie turi ružavas korčiukes su nu 
meriais privalo sekti dieną, kada bus šaukiami jų nume
rai ir atvykti į Gabinete de Investigações nuo 1 iki 5 
vai. vakaro.
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